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Disse uheldige Forhold ville efter vor Formening forandres og væsentlig forbedres ved

et nyt Udlvb for Fjorden, hvor dette var for 40 e- 50 Aar siden, men skulde en saadan For-

bedring blive af Varighed, maatte det nye Løb sikkres mod, at det flyttes sydpaa. Ved et

sikkert Udleb vilde Utvivlsomt Fiskeriet tage et Opsving og erholde en Betydning, som ikke tid-

ligere har været kjendt. Det maa her erindres, at den siskerigeste Strækning langs med hele
Vestknsten findes mellem Horns Rev og Landet, og naar henses til, at den nordligste Spids

as Reoet strækker sig op i lige Linie mod Sønder Lyngvig paa Holmlands Klit, vil heraf frem-

gaa, at Havet udfor Klitten ruuimer en Rigdom, som nu aarlig hentes as Englaenderne og

Tydskerne.
»

» »
For ea. 30 Aar siden skal der i Fjerden have været 24 Fiskescirtøior, som dreve Hav-

fiskeri, og der er ingen Tvivl om, at dette Antal igjen vilde naas og formentlig forøges, naar

der havdes Sikkerhed sor, atiFiskeriet ikke igjen skulde standses ved Udlobets Flytning »-

Saadan Sikkerhed maatte imidlertid haves, naar det skulde kunne paaregnes, at de fornødne

Kapitaler vilde kunne erholdes til Fiskeriets Drift. Hertil fordres nemlig først og fremmest

gode sig-dygtige Dæksbaade, der ikke kunne til enhver Tid trækles paa Land, men maatte have
deres Tilflugt i Fjorden gjennem et paalideligt og seilbart Løb. I saadant Tilfælde tcenke vi

os, at et Fiskerleie— vilde dannes ved Fjorden i Nærheden af Udlebet og hertil ville vel ogsaa

søge Andre end de faste Fiskere, navnlig de Omboende, som til Tider, naar ikke andet Arbeide

lagde Beslag paa deres Kræfter, vilde finde et Bierhoerv ved Fisteriet. «
O s

Forsciavidt de saa Fiskere vedl Nymindegabs sydlige Fiskerleie andrage om, at Gabet

maa forblive, hvor det nu er, da kunne vi ikke tillægge deres Ønske i saa Henseende nogen

Betydning ligeoverfor de Fordele for det Almene, som et nyt Udlnb maa bringe, og skulle vi

ikke lade übemærket, at deres smaa Fiskerhytter lettelig kunne flyttes andetsteds hen, og er i

ethvert Fald deres Fiskeri under de nuværende Forhold af saa nnderordnet Betydning, at vi

maa sormene aldeles at kunne se bort derfra. » » »
»

L

Som tidligere antydet, maa vi derhos antage, at ogsaa Fjordfiskeriet trænger-til et

nyt Udløb, for at Fiskene, som nu udeblive, atter kunne komme tilbage til Fjerden, og det er

saaledes vor Overbevisning, at Dannelsen af et saadant nyt Udløb er Betingelsen for Fiskeriets
Opkomst i sin Helhed«- .. » . -, -.-. ,». , - --» , , v - ( vs» css-..5.-is(. -..- «—10««««

Som tidligere omtalt er Vandstanden i Fjerden under almindelige Forhold om Som-

nieren omtrent 11J2 Fod høiere end i Havet, men maa denne høie Vandstand kunne sænkes ved

Tilveiebringelse af et nyt og nordligere«Udløb, hvad man har Erfaring for fra tidligere Tider —-

40 a 50 Aar tilbage ——, da de betydelige omkring Fjerden liggende «Engstrækninger ikke lede

af for megen Fugtighed. Hermed skal imidlertid ikke være sagt, at alle Enge kunne udtørres,

thi hist og her ville altid findes nogle lave Strækninger, som en tilsigtet Sænkning af Vand-

standen ikke vil kunne faae nogen videre Indflydelse paa, men disse ville da iethvert Fald kun

blive enkelte Undtagelser fra Hovedreglen. «
»

Hvor stor en Sænkning der vilde kunne opnaas, naar et nyt Udløb anbragtes i

Nærheden af Nymindegabs Kro, tør Kommissionen ei med Bestemthed udtale sig om, da vi

herfor ikke have tilstrækkelig Erfaring, og ei heller tør vi saaledes modsige den af Ingenieur
Reimers gjorte Beregning, hvorefter i formevnte Tilfælde Sænkningen ved normal Sommer-

vandstand kun vilde blive 112 indtil le Fod, men selv om vi gaa nd herfra, maa vi dog antage,

at de sorommeldte Forhold fra tidligere Tid vilde vende tilbage, og at altsaa en saadan Sænk-

ning vilde være tilstrækkelig til at tørlægge Engene i Almindelighed » » »

Ved en saadan Sænkning vilde derhos vindes flere Goder for Engene. I Tilfælde af
en forøget Vandtilførsel fra Aaerne til Fjorden, vilde denne kunne rumme en større Vandmasse

og ved det kortere Løb lettere og hurtigere bortføre denne; Opgrøde vilde overalt komme frem,
ikke alene ved de Fjerden tilstødende Enge, men ogsaa navnlig ved de store Engstrækninger i

selve Fjerden —- Værnet og Tipperne ——— og, da derhos Fjordens normale Vandspeil vilde

komme til at staa under-det daglig indtræffende Høivande i Havet, vilde det salte Vand faae
Indgang i Fjerden og derved tilføre denne det til Engenes Fremvcext og Forbedring fornødne
Slik. Selvfølgelig ville Vindforholdene fremdeles have sin store Indvirkning paa Vandets Stilling
i Fjorden, idet nordlige og vestlige Viude som hidtil ville sætte Vandet over mod de Øst for

Fjorden liggende Enge, men ogsaa herpaa vilde der tilrels kunne raadcs Bod ved Borttagelse

af Gjødeldæmningen eller ved Anbringelse af en Sluse i denne, og have vi Grund til at an-

tage, at her ingen Vanskeligheder vilde møde,' da Ønsket om et nyt Udløb er saa almindeligt,
at alle mindre Interesser ville vige herfor. For de Vest for Fjerden liggende Enge vilde

Vindforholdene efter Tilveiebringelsen af et nyt Udlij væsentlig tabe deres Betydning, da et

saadant Udløb vilde ligge disse nærmere og saaledes hurtigere bortlede Vand fra dem,


